
 

Delibera della Giunta Regionale n. 253 del 30/05/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

 

U.O.D. 4 - Assistenza ospedaliera

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  RECEPIMENTO DELL'ACCORDO TRA IL GOVERNO, LE REGIONI E LE PROVINCE

AUTONOME DI TRENTO E DI BOLZANO SUL DOCUMENTO "IL RUOLO DELLE

ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO, DI MALATI E DI ATTIVISMO CIVICO NELLE RETI

ONCOLOGICHE". REP. ATTI N. 166/CSR DEL 26 LUGLIO 2023. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 42 del  3 Giugno 2024



     

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che
a) l’articolo 14 del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, e successive modificazioni, prevede,

all’interno delle strutture sanitarie, la presenza degli organismi di volontariato e di tutela dei diritti
nelle fasi dell’impostazione della programmazione e di verifica dei risultati conseguiti;

b) il Decreto del Ministro della Salute, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, 2 aprile
2015, n. 70, recante gli standard qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza
ospedaliera, al punto 8 dell'allegato 1 prevede la realizzazione di Reti per patologia, tra cui la Rete
Oncologica, finalizzate a integrare l'attività ospedaliera per acuti e post acuti con l'attività territoriale;

c) con  Decreto  Commissariale  n.  98  del  20/9/2016  è  stata  istituita  la  Rete  Oncologica  Campana
(ROC), strutturata secondo il modello di rete di tipo Comprehensive Cancer Care Network (CCCN),
come  previsto  dal  documento  d’intesa  della  conferenza  Stato-Regioni  n.  144  del  30/10/2014,
finalizzato ad includere tutte  le  strutture  presenti  sul  territorio  e a vario titolo competenti  per la
prevenzione, diagnosi, cura e riabilitazione del cancro;

d) con l’Intesa sancita,  ai  sensi dell’articolo 8,  comma 6,  della  legge 5 giugno 2023,  n.  131,  tra il
Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano, è stato approvato il  “Piano
oncologico nazionale: documento di pianificazione e indirizzo per la prevenzione e il contrasto del
cancro 2023-2027”, Rep. Atti n. 16/CSR del 26 gennaio 2023, recepita con DGRC n. 154 del 28
marzo 2023;

e) in data 26 luglio 2023, è stato sancito l’Accordo, ai sensi del punto 8.1 dell’allegato 1 al regolamento
di cui al citato decreto del Ministro della Salute, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di
Trento e di  Bolzano,  Rep. atti  n.166/CSR, sull’allegato documento "Il  ruolo delle Associazioni  di
volontariato, di malati e di attivismo civico nelle reti oncologiche";

f) il  menzionato  Accordo  Stato-Regioni  impegna  le  Regioni  a  recepire  il  documento  con  propri
provvedimenti e a dare attuazione ai relativi contenuti nei rispettivi ambiti territoriali, con le risorse
umane, strumentali e finanziarie disponibili a legislazione vigente, senza nuovi o maggiori oneri per
la finanza pubblica e ferma restando l’autonomia nell’adottare le soluzioni organizzative più idonee
in relazione alle esigenze della programmazione regionale;

PRESO ATTO, dall’istruttoria dei competenti Uffici regionali, che
a) l’Accordo è finalizzato all’applicazione dell’allegato n. 1 all’Accordo del 17 aprile 2019, denominato

“Revisione delle  Linee Guida  organizzative  e delle  raccomandazioni  per  la  Rete  Oncologica  che
integra l’attività ospedaliera per acuti e post acuti con l’attività territoriale”, in particolare nella parte in
cui delinea specifici ambiti operativi per il coinvolgimento delle associazioni di volontariato e di malati
nel contesto delle attività della Rete Oncologica;

b) l’Accordo ha previsto, al punto 3, l’istituzione presso AGENAS dell’Osservatorio per il monitoraggio
delle  Reti  Oncologiche  Regionali  che  ha  tra  i  suoi  compiti  il  monitoraggio  dell’attuazione  e  del
funzionamento delle Reti Oncologiche Regionali, anche attraverso la promozione di audit sull’efficacia
degli  interventi  clinico-assistenziali  erogati  ai  pazienti  oncologici,  e  la  promozione  della
sperimentazione di modelli organizzativi, secondo la clinical governance;

RITENUTO 
a) di dover  recepire l'Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano,

Rep. Atti n. 166/CSR del 26 luglio 2023, sul documento "Il ruolo delle Associazioni di volontariato, di
malati e di attivismo civico nelle reti oncologiche", allegato al presente provvedimento per costituirne
parte integrante e sostanziale;

b) di  dover  demandare  alla  Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  Salute  e  il  Coordinamento  del
Sistema Sanitario Regionale, con il  supporto del Coordinamento scientifico della Rete Oncologica
Campana, i successivi adempimenti di competenza;
    

PROPONE e la Giunta in conformità a voti unanimi

D E L I B E R A

Per i motivi di cui alle premesse che qui si intendono integralmente riportati fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 42 del  3 Giugno 2024



     

1.  di recepire l'Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, Rep. Atti
n. 166/CSR del 26 luglio 2023, sul documento "Il ruolo delle Associazioni di volontariato, di malati e
di attivismo civico nelle reti oncologiche", allegato al presente provvedimento per costituirne parte
integrante e sostanziale;

2. di  demandare alla Direzione Generale per la Tutela della Salute e il  Coordinamento del Sistema
Sanitario Regionale, con il supporto del Coordinamento scientifico della Rete Oncologica Campana, i
successivi adempimenti di competenza;

3. di  inviare  il  presente  provvedimento  al  Gabinetto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  della
Campania,  alla  Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  Salute  e  il  Coordinamento  del  Sistema
Sanitario Regionale, all’Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione trasparenza del sito
istituzionale della Regione Campania ed al BURC per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 42 del  3 Giugno 2024


	BURC n. 42 del  3 Giugno 2024

